
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1206  DEL   16/12/2025

OGGETTO
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER I VIAGGI E LE MISSIONI ISTITUZIONALI 
DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

RDP/RUP: FERRARI SILVIA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181  
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Premesso che occorre assicurare al Presidente  pro-tempore  della Provincia il  concreto 
esercizio  della  funzione di  amministratore  locale,  garantendo  il  diritto  costituzionale  di 
accesso in condizioni di eguaglianza alle cariche elettive, la cui effettività viene assicurata 
dal rimborso delle spese sostenute per svolgere i relativi compiti;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0101/2 - Coordinamento e gestione delle attività degli organi  
istituzionali, del PEG 2025;

Richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 598 del 24/06/2025, ad 
oggetto:  “IMPEGNO DI  SPESA PER I  VIAGGI  E  LE  MISSIONI  ISTITUZIONALI  DEL 
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA”, con la quale è stato assunto l'impegno di spesa n. 
1868/2025 per la somma omnicomprensiva di euro 4.000,00  per i viaggi e/o le missioni 
istituzionali effettuati dal Presidente pro-tempore della Provincia, nel corrente anno 2025, 
con imputazione alla Missione 01, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 1030201002 
del Bilancio 2025-2027, esercizio 2025 ed al corrispondente capitolo 32/0 (ob. 1^ livello 
0101/2 del Peg 2025);

Considerato che si rende opportuno integrare il suddetto impegno di spesa n. 1868/2025 
con una somma aggiuntiva di € 2.000,00 per l'anno in corso;

Dato atto che:
• trattasi di spesa obbligatoria non frazionabile in quanto da erogare al momento in 

cui ne maturino le condizioni, che rimangono le medesime indicate nella precedente 
determinazione n. 598 del 24/06/2025;

• il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Silvia  Ferrari  dell'U.O.  Gestione 
documentale, privacy e Segreteria generale – Servizio Affari Generali;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di  integrare l'impegno di spesa n. 1868/2025 assunto con la propria precedente 
determinazione n. 598 del 24/06/2025, con una somma aggiuntiva di € 2.000,00, 
per  assicurare  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  e/o  per  missioni  istituzionali 
sostenute dal Presidente pro-tempore della Provincia nel corrente anno 2025;

Determinazione N. 1206 del 16/12/2025 
pag. 2/4



• di imputare la spesa di € 2.000,00 alla  Missione 01, Programma 01, Codice del 
Piano  dei  Conti  1030201002  del  Bilancio  2025-2027,  esercizio  2025  ed  al 
corrispondente capitolo 32/0 (ob. 1^ livello 0101/2 del Peg 2025);

• di  autorizzare  la  liquidazione  delle  richieste  di  rimborso,  qualora  maturino  le 
condizioni  già  definite  con  la  determinazione  n.  598  del  24/06/2025,  tramite  il  
Servizio Bilancio;

• di dare atto che:
◦ trattasi di spesa obbligatoria non frazionabile in quanto da erogare al momento 

in cui ne maturino le condizioni;
◦ il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la dott.ssa 

Silvia Ferrari  dell'U.O. Gestione documentale, privacy e Segreteria generale – 
Servizio Affari Generali.

Determinazione N. 1206 del 16/12/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1206 del 16/12/2025 
pag. 4/4


